
�

���������	
����������
�������
�
�������


�������


�

��������	
���

�

� �
��������������
�����

�
� �
�



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 2 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 3 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 4 

ABSTRAKT 

Bakalá�ská práce na téma: „Logistické zabezpe�ení obyvatel v p�ípad� povodn�“, 

je zam��ena na význam logistiky v krizovém �ízení a to p�i vzniku mimo�ádné události, 

kterou je povode�. 

V teoretické �ásti jsou zpracovány základní funkce logistiky p�i zabezpe�ování krizových 

situací a ochran� obyvatelstva. Dále jsou zde specifikovány mimo�ádné události 

a zabezpe�ení obyvatelstva p�i jejich vzniku. Poznatky pro zpracování této �ásti 

jsou �erpány z odborné a doporu�ené literatury.  

Praktická �ást se zabývá analýzou logistického zabezpe�ení obyvatel p�i vzniku povodn�. 

Analýza je provedena na obec Hamry, kde v roce 2006 byli obyvatelé povodní zasaženi. 

Informace pro zpracování této �ásti jsou získány z místních zdroj�. 

Klí�ová slova: logistika, krizové �ízení, ochrana obyvatelstva, povode�, obec Hamry.

ABSTRACT 

Bachelor thesis of: „Logistic support of population in the case of flooding“ follows 

up the importance of logistics in the crisis management e.i. in the case of flooding. 

In the theoretical part are described the basic functions of the logistics in the securing 

of emergency situations and the population protection. There are also specified            

emergencies and security schemes of the population protection if they appear.                 

The knowledge for this part's preparation are taken from the recommended literature. 

The pratical part analyzes logistic support of the population if the case of flooding. 

The analysis targets the flood in the village Hamry in the year 2006. Informations for this 

part are obtained from local sources. 

Keywords: logistics, crisis Management, protection of the population, flood,  

village Hamry.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 5 

D�kuji touto cestou Ing. Ji�ímu Kochovi za odborné vedení a cenné rady p�i tvorb�       

bakalá�ské práce.  

Také d�kuji panu Rudolfu Krychtálkovi, pracovníkovi ZHS v Prost�jov�, za možnost    

nahlédnout do vnit�ních záležitostí a za odborné rady, které jsem v bakalá�ské práci       

využila. 



�



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 6 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................... 8
I. TEORETICKÁ �ÁST ..................................................................................................... 9
1 LOGISTIKA A KRIZOVÉ �ÍZENÍ ...................................................................... 10

1.1 POJEM LOGISTIKA ................................................................................................. 10 

1.1.1 Definice logistiky ......................................................................................... 10 

1.2 POJEM KRIZOVÉ �ÍZENÍ ......................................................................................... 11 

1.2.1 Definice krizového �ízení ............................................................................. 11 

2 ZABEZPE�ENÍ OCHRANY OBYVATELSTVA P�I VZNIKU 
KRIZOVÉ SITUACE .............................................................................................. 12

2.1 HISTORICKÝ VÝVOJ ZABEZPE�ENÍ OBYVATELSTVA V KRIZOVÝCH SITUACÍCH ...... 12 

2.1.1 Základní legislativa krizového �ízení a ochrany obyvatelstva ..................... 14 

2.2 CIVILNÍ OBRANA ................................................................................................... 16 

2.2.1 Hlavní úkoly civilní obrany ......................................................................... 16 

3 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJM� KRIZOVÉHO �ÍZENÍ A 
MOŽNÝCH MIMO�ÁDNÝCH UDÁLOSTÍ ....................................................... 17

3.1 MIMO�ÁDNÁ UDÁLOST ......................................................................................... 17 

3.2 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM .................................................................... 18 

3.3 KRIZOVÉ SITUACE ................................................................................................. 18 

3.3.1 Krizové stavy ............................................................................................... 19 

4 ZÁKLADNÍ FUNKCE LOGISTIKY P�I ZABEZPE�OVÁNÍ 
KRIZOVÝCH SITUACÍ A OCHRAN� OBYVATELSTVA .............................. 21

4.1 ZÁKAZNICKÝ SERVIS ............................................................................................ 22 

4.1.1 Plánování poptávky ...................................................................................... 23 
4.1.2 Komunikace ................................................................................................. 23 
4.1.3 Vy�izování objednávek ................................................................................ 24

4.2 PO�ÍZENÍ .............................................................................................................. 25 

4.3 BALENÍ ................................................................................................................. 26 

4.4 STANOVENÍ MÍSTA KOMPLETACE .......................................................................... 27 

4.4.1 Skladování .................................................................................................... 28 

4.5 DOPRAVA A P�EPRAVA ......................................................................................... 29 

4.5.1 Manipulace s materiálem ............................................................................. 30 
4.5.2 Reverzní logistika ......................................................................................... 30



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 7 

II. PRAKTICKÁ �ÁST .................................................................................................... 32
5 OBEC HAMRY ........................................................................................................ 33

5.1 PROFIL OBCE ........................................................................................................ 33 

5.2 POVOD�OVÝ PLÁN OBCE ...................................................................................... 34 

5.2.1 Rybníky Hamry ............................................................................................ 34 
5.2.2 Varování a vyrozum�ní ................................................................................ 35 
5.2.3 Místa shromaždišt� a nouzového ubytování ................................................ 37 
5.2.4 Evakua�ní st�edisko ..................................................................................... 39 
5.2.5 Regulace dopravy ......................................................................................... 40 

6 ANALÝZA LOGISTICKÉHO ZABEZPE�ENÍ OBYVATELSTVA P�I 
OHROŽENÍ ZVLÁŠTNÍ POVODN� .................................................................... 41

6.1 POVODE� V OBCI HAMRY ROK 1962 ..................................................................... 41 

6.2 ANALÝZA ZABEZPE�ENÍ OBYVATEL P�I POVODNI V ROCE 2006 ............................ 43 

6.3 DOTAZNÍKOVÝ PR�ZKUM TYKAJÍCÍ SE POVODNÍ A PROTIPOVOD�OVÉ 

OCHRANY ............................................................................................................. 46 

6.4 KLADY A ZÁPORY ZJIŠT�NÉ P�I POVODNI ............................................................. 50 

ZÁV�R ............................................................................................................................... 52
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 53
SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK ..................................................... 55 
SEZNAM PRÁVNÍCH NOREM ..................................................................................... 56 
SEZNAM OBRÁZK� ....................................................................................................... 57
SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 58 
SEZNAM GRAF� ............................................................................................................. 59 
SEZNAM P�ÍLOH ............................................................................................................ 60



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 8 

ÚVOD 

V život� každého z nás mohou nastat nep�edvídatelné události, kterými jsou živelné      

pohromy ve všech známých formách. Tyto neo�ekávané pohromy nejen zp	sobují velké 

materiální škody, ale také ohrožují zdraví a životy lidí. �eská republika, ke zmírn�ní     

následk	 zp	sobených mimo�ádnou událostí, p�ijímá d	ležitá legislativní a organiza�ní 

opat�ení. Od roku 2001 jsou v platnosti zákony o krizovém �ízení a o integrovaném       

záchranném systému, který p�i vzniku krizové situace sehrává rozhodující roli. V oblasti 

organizace záchranného systému, je pak nutností konkretizovat jeho �innosti a k nim    

ú�eln� tvo�it strukturu technického a personálního zabezpe�ení. Práv� zde sehrává        

d	ležitou roli logistika. Pro zabezpe�ení ob�an	 v p�ípad� povodn�, musí logistika pokrýt 

pot�eby povolaných záchranných jednotek, varování a vyrozum�ní, zabezpe�ení p�epravy 

evakuovaných osob, pot�eby nouzového p�ežití, stravování, zásobování a další pot�ebné 

služby.  

Stejn� ú�inn� mohou ke zmírn�ní krizových následk	 p�isp�t i samotní ob�ané. Je velmi 

d	ležité znát možná nebezpe�í a chování p�i vzniku mimo�ádné události. Um�t si v takové 

situaci poradit a také um�t pomoci svým blízkým. 

Téma bakalá�ské práce je v praktické �ásti aplikováno na lokalitu obce Hamry, kterou jsem 

si vybrala z prostého d	vodu. Obec je mi velmi blízká, žije zde �ást mé rodiny a i já jsem 

na vlastní k	ži pocítila hrozbu povodn�, která je v obci �astá. Proto se v práci zabývám 

analýzou logistického zabezpe�ení obyvatel p�i povodni v roce 2006. Dále je zde         

zpracován dotazník pro místní obyvatele, který mi stejn� jako analýza p�inesl mnoho    

d	ležitých odpov�dí. Zjišt�né informace jsou zpracovány v poslední �ásti bakalá�ské práce 

a to v podkapitole s názvem: „Klady a zápory zjišt�né p�i povodni“. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 9 

I. TEORETICKÁ �ÁST 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 10 

1 LOGISTIKA A KRIZOVÉ �ÍZENÍ 

1.1 Pojem logistika 

Slovo logistika je p	vodem z �eckého slova „logistikon“ nebo „logos“ (�e�, myšlenka,  

pojem, rozum). Tento termín postupem �asu nabýval r	zných význam	 a však pojem    

logistika se jako první používal a uplat
oval ve vojenství v souvislosti se zp	sobem      

zásobování a pohybu vojsk. Postupn� byl tento pojem p�evzat i do r	zných civilních      

odv�tví. Jeho používáním vzniklo velké množství odlišných definic, pojetí a chápání    

logistiky. [9] 

1.1.1 Definice logistiky 

„Logistika je soubor �inností, jejichž úkolem je zajistit, aby bylo správné zboží 

ve správném �ase, ve správném množství, ve správné kvalit� na správném míst� a se  

správnými náklady.“ [9]

„Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací 

všech aktivit v rámci samoorganizujících se systém�, jejichž z�et�zení je nezbytné 

k pružnému a hospodárnému dosažení daného kone�ného efektu.“ [8]

Dalším možným pojetím je definice logistiky jako „integrovaného plánování, formování, 

provád�ní a kontrolování hmotných a s nimi spojených informa�ních tok� od dodavatele 

do podniku, uvnit� podniku a od podniku k odb�rateli.“ [9]

V našem p�ípad� uvedenou definici aplikujeme p�i �ešení krizových situací a v ochran�

obyvatelstva. Pak tedy chápeme logistiku jako soubor plánování, formování, provád�ní 

a kontrolování ve vztahu k hmotným statk	m a s nimi spojenými informa�ními toky 

od privátního sektoru p�es ve�ejnou správu, uvnit� ve�ejné správy a od ve�ejné správy 

k ob�anovi. Práv� ve�ejná správa p�edstavuje státní zásah do uvedeného systému a hraje 

klí�ovou roli p�i uplat
ování princip	 a funkcí logistiky p�i �ešení krizových situací 

v ochran� obyvatelstva. [13] 

Logistika je velice rozsáhlí obor, který je možno uplatnit i mimo vojenskou 

a hospodá�skou sféru a ve velké mí�e ovliv
uje život každého ob�ana. P�ítomnost logistiky 

si v�tšinou uv�domíme práv� v okamžiku, kdy v�ci a d�ní kolem nás nefunguje podle 

našich plán	 a p�edstav.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 11 

1.2 Pojem krizové �ízení 

„Crisis management“, termín který je v naší literatu�e p�ekládán jako „krizový               

management“ neboli „krizové �ízení“. Oba tyto pojmy vyjad�ují �ízení ur�itého              

ekonomického subjektu v dob� trvání problémové situace, která svým p	sobením ohrožuje 

integritu a ekonomickou stabilitu daných subjekt	. Je nedílnou sou�ástí �ízení celého státu, 

organizací �i jiných institucí. Cílem krizového �ízení, je p�edcházet vzniku možných      

mimo�ádných událostí a krizových situací, zajistit všeobecnou p�ípravu na zvládnutí    

možných krizových situací, zajistit zvládnutí t�chto situací a zajistit obnovu spole�enského 

života v postiženém území a jeho další rozvoj. [14]

1.2.1 Definice krizového �ízení 

Ve zn�ní pozd�jších p�edpis	 se dle zákona �. 240/2000 Sb., krizovým �ízením rozumí: 

„souhrn �ídících �inností v�cn� p�íslušných orgán� krizového �ízení zam��ených 

na analýzu a vyhodnocení bezpe�nostních rizik a plánování, organizování, realizaci 

a kontrolu �inností provád�ných v souvislosti s p�ípravou na krizové situace a jejich     

�ešením, nebo ochranou kritické infrastruktury“. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 12 

2 ZABEZPE�ENÍ OCHRANY OBYVATELSTVA P�I VZNIKU 

KRIZOVÉ SITUACE 

2.1 Historický vývoj zabezpe�ení obyvatelstva v krizových situacích 

Od konce tzv. „bipolárního sv�ta“ uplynulo již n�kolik let a i p�esto základní oblasti    

ochrany obyvatelstva z	stávají d	ležitým opat�ením v rámci národních systém	 civilní 

ochrany (civilní obrany). Stále a více z�eteln� se projevuje odklon nejen od opat�ení 

na ochranu obyvatelstva v období války, ale také stále vstupují do pop�edí trendy           

poskytovat co nejú�inn�jší ochranu proti novým ohrožením v období míru. Jedná 

se p�edevším o ochranu proti masové migraci, extrémním meteorologickým jev	m 

a zejména proti nejv�tší sou�asné hrozb�, mezinárodnímu terorizmu. [5]

D	ležitým nástrojem pro zabezpe�ení krizového �ízení státu p�i zajiš�ování bezpe�nosti 

našeho státu je soubor �inností „o hospodá�ských opat�eních pro krizové stavy“. Podle     

zákona �. 241/2000 Sb., o hospodá�ských opat�eních pro krizové stavy a o zm�n�          

n�kterých souvisejících zákon	 (krizový zákon), se hospodá�ským opat�ením pro krizové 

stavy rozumí: „organiza�ní, materiální nebo finan�ní opat�ení, p�ijímané správním 

ú�adem v krizových stavech pro zabezpe�ení nezbytné dodávky výrobk�, prací a služeb, 

bez níž nelze zajistit p�ekonání krizových stav�“.

Tento systém hospodá�ských opat�ení je dle p�ijatého zákona �. 241/2000 Sb., 

o hospodá�ských opat�eních pro krizové stavy a o zm�n� n�kterých souvisejících zákon	

(krizový zákon), ur�en p�edevším k: 

• „uspokojení základních pot�eb fyzických osob na území �eské republiky,        

umož�ující p�ežití krizových stav� bez t�žké újmy na zdraví; 

• pro podporu �innosti ozbrojených sil, ozbrojených bezpe�nostních sbor�,             

záchranných sbor� a havarijních služeb; 

• pro podporu výkonu státní správy.“ 

P�edch	dcem tohoto systému byl v d�ív�jších dobách systém „mobiliza�ní p�ípravy“.      

Jde o p�ípravu spo�ívající v zabezpe�ení fungování hospodá�ství státu a zajišt�ní           

nezbytných pot�eb ozbrojených sil a obyvatelstva v �asov� krátkém období. Docházelo 

k p�echodu z mírového hospodá�ství na vále�né hospodá�ství. [1] 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 13 

Tento systém se vyvíjel od po�átku 19. století a sloužil zejména pro vále�né ú�ely. 

Do konce 18. století byly veškeré války zabezpe�ovány z p�edem vytvo�ených 

materiálních zásob, šlo p�edevším o výbavu armád, výstroj a jednoduché bojové techniky. 

Bojující   armády tedy v této dob� �erpaly z práv� t�chto nahromad�ných zásob. P�íprava 

p�ed zahájením války byla velice podstatná. Pokud došlo ke zni�ení �i spot�eb�             

materiálních zásob, dále se vále�ný materiál nedopl
oval a mohlo se tedy stát, že vále�né 

akce nebo dokonce celá válka skon�ily. Ob� sv�tové války ukázaly, že není možné vést 

válku jenom na základ� vytvo�ených zásob a že pot�eby války nem	že uspokojit pouze 

p�edvále�ný zbrojní pr	mysl. Vznikla nutnost p�evést vetší �ást národního hospodá�ství 

z mírového stavu na stav vále�ný a pod�ídit jej pot�ebám války. Zabezpe�ení války 

z hlediska ekonomického se tak stalo dlouhodobým procesem, který zahrnoval t�i etapy: 

1. Etapu hospodá�skou v dob� míru- spo�ívá v provád�ní r	zných opat�ení, která mají 

vytvo�it p�edpoklady pro vedení války, o posílení struktur národního hospodá�ství, 

které m�ly rozhodující význam pro vedení války. Šlo p�edevším o mobilizaci      

materiálních a finan�ních zdroj	, výstavbu komunikací, vytvá�ení zásob 

a zabezpe�ení ozbrojených sil moderní bojovou technikou. 

2. Etapu hospodá�ské mobilizace- p�evedení ekonomiky z doby míru na ekonomiku 

vále�nou. Zde šlo o vytvo�ení fungujícího vále�ného hospodá�ství. 

3. Etapu vlastního vále�ného hospodá�ství- rozvíjení vojenské produkce b�hem války. 

P�echody od mírového hospodá�ství k vále�nému hospodá�ství znamenaly pouze           

rozši�ování zp	sobu �ízení výroby. Státní plán byl chápán jako zákon, který nevytvá�el  

pot�ebu dále zavád�t a konkretizovat nové právní normy, které by pevn� stanovily         

povinnost orgán	 ve�ejné správy a soukromého sektoru p�ípravy k obran� státu nebo 

k �ešení krizových situací. K úprav� tohoto stavu, bylo nutné nahradit rozpo�tový plán  

novými plánovacími dokumenty, které by odpovídaly sou�asnému tržnímu hospodá�ství. 

Byl vytvo�en a schválen balí�ek tzv. „krizových zákon	“, ve kterém je vymezeno �ešení    

krizových situací, jak vojenského, tak i nevojenského charakteru. [1,13] 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 14 

Tab. 1. Struktura ochrany obyvatelstva [5] 

2.1.1 Základní legislativa krizového �ízení a ochrany obyvatelstva 

Základním dokumentem ochrany obyvatelstva v našich podmínkách v návaznosti na novou 

legislativu je takzvaná: „Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2013 s výhledem do roku 

2020“ (dále jen „Koncepce“). Ochrana obyvatelstva je v této „Koncepci“ charakterizována 

jako: „soubor �inností a postup�, v�cn� p�íslušných orgán�, dalších subjekt� i jednotlivých 

ob�an�, sm��ujících k minimalizaci dopad� mimo�ádných událostí na životy a zdraví   

obyvatelstva, majetek a životní prost�edí.“ Zákon zde také stanovuje odpov�dnost a úkoly 

ministerstev, úst�edních správních ú�ad	, orgán	 územních samosprávných celk	, obcí,  

PO a podnikajících fyzických osob. Tyto �innosti a postupy jsou pojaty komplexn� jako 

sou�ást havarijního, krizového a obranného plánu. [11] 

Logistika krizových situací má také svoji nezastupitelnou roli v ochran� obyvatelstva 

a je tedy nutností vymezit základní pojmy podle platné legislativy. [13] 

Krizové zákony: 

• Zákon �. 238/2000 Sb., „o hasi�ském záchranném sboru �eské republiky a o zm�n�

n�kterých zákon�, jehož hlavním posláním je chránit životy a zdraví obyvatel 

a majetek p�ed požáry a poskytovat ú�innou pomoc p�i mimo�ádných událostech“. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 15 

• Zákon �. 239/2000 Sb., „o integrovaném záchranném systému a o zm�n� n�kterých 

zákon�, který vymezuje IZS, stanoví jeho složky a jejich p�sobnost, pokud tak      

nestanoví zvláštní právní p�edpis, p�sobnost a pravomoc státních orgán� a orgán�

územních samosprávních celk�, práva a povinnosti PO a FO p�i p�íprav�

na mimo�ádné události a p�i záchranných a likvida�ních pracích a p�i ochran�

obyvatelstva p�ed a po dobu vyhlášení stavu nebezpe�í, nouzového stavu, stavu 

ohrožení státu a vále�ného stavu.“ 

• Zákon �. 240/2000 Sb., „o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon� (krizový  

zákon), který stanoví p�sobnost a pravomoci státních orgán� a orgán� územních 

samosprávných celk� a práva a povinnosti PO a FO p�i p�íprav� na krizové         

situace, které nesouvisejí se zajiš�ováním obrany �eské republiky p�ed vn�jším   

napadením. Vymezuje stav nebezpe�í, orgány krizového �ízení a jejich �innosti.“ 

• Zákon �. 241/2000 Sb., „o hospodá�ských opat�eních pro krizové stavy a o zm�n�   

n�kterých souvisejících zákon�, který upravuje p�ípravu hospodá�ských opat�ení 

pro stav nebezpe�í, nouzový stav, stav ohrožení státu a vále�ný stav a p�ijetí      

hospodá�ských opat�ení po vyhlášení krizových stav�. Stanoví pomoc vlády 

a správních ú�ad� p�i p�íprav� a p�ijetí hospodá�ských opat�ení pro krizové stavy. 

Dále stanoví práva a povinnosti PO a FO p�i p�íprav� a p�ijetí t�chto opat�ení. 

Popisuje systém hospodá�ských opat�ení pro krizové stavy, které zahrnuje systém 

nouzového plánování, systém hospodá�ské mobilizace, použití státních hmotných 

rezerv, výstavbu a údržbu infrastruktury a regula�ní opat�ení.“  

Existuje také �ada dalších právních p�edpis	, které na tyto již uvedené zákony navazují 

a dopl
ují. Jde nap�íklad o: 

• zákon �. 12/2002 Sb., o státní pomoci p�i obnov� území postiženého živelnou 

nebo jinou pohromou, 

• zákon �. 222/1999 Sb., o zajiš�ování obrany �eské republiky, 

• zákon �. 258/2000 Sb., o ochran� ve�ejného zdraví,

• zákon �. 254/2001 Sb., o vodách a o zm�n� n�kterých zákon� (vodní zákon). 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 16 

2.2 Civilní obrana 

Civilní obranou se rozumí pln�ní níže uvedených humanitárních úkol	. Cílem civilní   

obrany je chránit obyvatelstvo p�ed jakýmkoliv nebezpe�ím, pomoci mu odstranit         

bezprost�ední ú�inky nep�átelských akcí nebo pohrom a také vytvo�it nezbytné a nutné 

podmínky pro jeho p�ežití. Civilní obranou jsou instituce a jednotky, které jsou              

organizovány nebo zmocn�ny p�íslušnými orgány strany konfliktu k pln�ní úkol	 níže  

uvedených a jsou ur�eny a využívány výhradn� k pln�ní t�chto úkol	. Personál CO 

je tvo�en osobami a p�íslušnými orgány ur�enými k pln�ní uvedených úkol	. Materiál   

civilní obrany tvo�í za�ízení, zásoby a p�epravní prost�edky. [11,15]

2.2.1 Hlavní úkoly civilní obrany 

Humanitární úkoly civilní obrany podle „Ženevských konvencí“ jsou: 

• bezodkladné poh�ební služby, 

• boj s požáry, 

• dekontaminace a podobná ochranná opat�ení, 

• evakuace, 

• hlasová služba, 

• náboženská pomoc, 

• organizování a poskytování úkryt	, 

• okamžitá oprava nezbytných za�ízení k p�ežití, 

• okamžitá pomoc p�i obnov� a udržování po�ádku v postižených oblastech, 

• pomoc p�i ochran� p�edm�t	 nezbytných k p�ežití, 

• poskytování nouzového ubytování,  

• záchranné práce, 

• zajiš�ování a ozna�ování nebezpe�ných oblastí, 

• zatem
ování, 

• zdravotnické služby, 

• dopl
ující �innost nezbytná ke spln�ní výše uvedených úkol	. [15] 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 17 

3 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJM� KRIZOVÉHO �ÍZENÍ 

A MOŽNÝCH MIMO�ÁDNÝCH UDÁLOSTÍ 

3.1 Mimo�ádná událost 

Mimo�ádná událost je definována v zákon� �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném 

systému a o zm�n� n�kterých zákon	, jako: „škodlivé p�sobení sil a jev� vyvolaných     

�inností �lov�ka, p�írodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek  

nebo životní prost�edí a vyžadují provedení záchranných a likvida�ních prací“. 

Tab. 2. Druhy a p�íklady mimo�ádných událostí [7] 

Každému z nás se m	že stát, že se ocitne v situaci, kdy jsou mimo�ádnou událostí       

ohroženy životy a zdraví obyvatel. V takovém p�ípad� je t�eba rychle jednat a neprodlen�

p�ivolat odbornou pomoc, kterou seženeme na bezplatných linkách tís
ového volání. [7] 

�ísla tís
ového volání: 

• 150 Hasi�ský záchranný sbor �R. 

• 155 Zdravotnická záchranná služba. 

• 156 Obecní �i m�stská policie. 

• 158 Policie �R. 

• 112 Jednotné evropské �íslo tís
ového volání. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 18 

P�i tís
ovém volání je t�eba brát v úvahu, že hovor musí být co nejstru�n�jší a zárove


co nejvýstižn�jší. P�i hovoru je tedy nutné sd�lit, co se stalo, místo kde se to stalo a �íct 

své jméno a telefonní �íslo. [7] 

3.2 Integrovaný záchranný systém 

Podle zákona �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o zm�n� n�kterých 

zákon	, se IZS rozumí „koordinovaný postup jeho složek p�i p�íprav� na mimo�ádné   

události a p�i provád�ní záchranných a likvida�ních prací.“Základy IZS byly položeny 

již v roce 1993 a vznikl jako pot�eba každodenní spolupráce jednotlivých složek (hasi�	, 

zdravotník	, policie a dalších) p�i �ešení mimo�ádných událostí.  Spolupráce je v tomto 

p�ípad� velmi d	ležitá pro dosažení rychlé a ú�inné záchrany nebo likvidace mimo�ádné 

události. Spolupráce na míst� zásahu uvedených složek v n�jaké dané form� existovala 

vždy, odlišná pracovní nápl
 se však zakládala na nutnosti koordinace postup	. [3,6] 

Základní složky IZS

• Hasi�ský záchranný sbor �eské republiky. 

• Jednotky požární ochrany za�azené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární 

ochrany. 

• Zdravotnická záchranná služba. 

• Policie �eské republiky. [3] 

3.3 Krizové situace 

Krizová situace je definována v zákon� �. 240/2000 Sb., o krizovém �ízení a zm�n�        

n�kterých zákon	 (krizový zákon), jako „mimo�ádná událost, p�i níž je vyhlášen stav    

nebezpe�í nebo nouzový stav nebo stav ohrožení státu (dále jen „krizové stavy“).“ Krizová 

situace tedy nastane v p�ípadech jmenovaných Ústavním zákonem �. 110/1998 Sb., 

o bezpe�nosti �eské republiky, který dále také vymezuje základní typy krizových stav	. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 19 

3.3.1 Krizové stavy 

Krizové stavy jsou vyhlášeny podle závažnosti a rozsahu mimo�ádné události a jsou jimi 

stavy:  

a) Stav nebezpe�í- který vyhlašuje hejtman kraje pro území kraje nebo jeho 

�ást tehdy, když nastalou mimo�ádnou událost nelze �ešit b�žn� dostupnými 

silami a prost�edky a není možné odvrátit ohrožení b�žnou �inností     

správních ú�ad	 a složek IZS. Obsah pravomocí, je vymezen zákonem 

�. 240/2000 Sb., o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon	 (krizový  

zákon). Tento stav jde vyhlásit na dobu nejvýše 30 dn	. Tuto dobu m	že 

hejtman prodloužit jen se souhlasem vlády. 

b) Nouzový stav- m	že vláda �R vyhlásit v p�ípad� vzniku mimo�ádné       

události, která ve zna�ném rozsahu ohrožuje životy, zdraví nebo majetkové 

hodnoty anebo vnit�ní bezpe�nost a po�ádek. Nouzový stav se m	že 

vyhlásit nejdéle na dobu 30 dn	. Uvedená doba se m	že prodloužit jen 

po p�edchozím souhlasu Poslanecké sn�movny. 

c) Stav ohrožení státu- m	že vyhlásit Parlament �R, je-li bezprost�edn�    

ohrožena svrchovanost státu nebo územní celistvost nebo demokratické   

základy státu. 

d) Vále�ný stav- m	že vyhlásit Parlament �R, je-li �eská republika napadena 

agresorem, nebo je-li t�eba plnit mezinárodní smluvní závazky o spole�né 

obran� proti napadení. [7] 

Vláda �eské republiky z�izuje „Úst�ední krizový štáb“ jako sv	j pracovní organ k �ešení 

krizové situace. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 20 

Obr. 1. Krizové stavy [13] 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 21 

4 ZÁKLADNÍ FUNKCE LOGISTIKY P�I ZABEZPE�OVÁNÍ 

KRIZOVÝCH SITUACÍ A OCHRAN� OBYVATELSTVA 

Sou�ástí logistického procesu jsou jednotlivé �innosti (funkce logistiky), které je pot�eba 

chápat a brát na n� z�etel. Hlavní �innosti logistiky jsou nezbytné pro realizaci               

bezporuchového, tedy hladkého toku produkt	, zboží �i služeb z místa jejich vzniku,    

uložení �i skladování do místa jejich použití. V našem p�ípad� jsou krizové situace       

zabezpe�ovány od ve�ejné správy, která tyto úkoly vykonává, sm�rem k ob�anovi, kterému 

jsou poskytovány, s cílem zmírnit dopady krizových situací. D	ležitou roli zde hraje také 

privátní sektor, bez kterého nelze n�které �innosti zabezpe�it. Jde nap�íklad o výrobu       

potravin a dalších životn� nezbytných statk	. Mezi základní �innosti logistiky pat�í:      

plánování, výroba, balení, skladování, distribuce. [13] 

Obr. 2. Funkce logistiky p�i �ešení krizových situací v ochran� obyvatelstva [13] 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 22 

4.1 Zákaznický servis 

Definici zákaznického servisu lze chápat, jako ur�itou filosofii, která je orientována 

na zákazníka. Ta spojuje a �ídí veškeré složky napojené na zákazníka v rámci stanoveného 

pom�ru náklad	 a poskytovaných služeb. M�l by zprost�edkovat p�esun správného        

produktu ke správnému zákazníkovi a to na správné místo, ve správné kvalit� a správném 

okamžiku a to vše p�i minimálních celkových nákladech. [2] 

Tato filosofie je významná i p�i napl
ování požadavk	, které plynou ze zabezpe�ování 

pot�eb obyvatelstva v krizových situacích. Pod pojmem zákazník si z hlediska krizového 

�ízení musíme p�edstavit p�edevším vládu, úst�ední orgány státní správy �i orgány         

samosprávních územních celk	 a ob�ana. V p�ípad� �ešení krizové situace, musí být 

od dodavatel	 jednozna�n� požadováno dodání výrobk	, prací �i služeb, skladování       

materiál	 a p�emis�ování r	zných prost�edk	 a zásob na ur�ité místo. Obsah a �innosti 

zákaznického servisu musí být ve své odpovídající podob� zavád�ny do systému v�cného 

zabezpe�ení pot�eb za krizových stav	. Jde o návod, hledat nejlepší možnou variantu 

v materiálových tocích ve fázi plánování, �ešení a odstra
ování d	sledk	 krizových situací. 

Zákaznický servis byl definován ve t�ech oblastech. Však pro jejich praktické zavedení 

je vždy nutné brát v úvahu zvláštnosti mimo�ádné události. [13] 

Obr. 3. Základní oblasti zákaznického servisu [13] 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 23 

4.1.1 Plánování poptávky 

Logistika je obvykle zapojována do procesu prognózování ve sm�ru, p�edvídání o tom, 

kolik �eho je nutno objednat od dodavatel	 a kolik produkt	 by m�lo být p�evedeno nebo 

má být k dispozici podle jednotlivých trh	, na které podnik dodává své zboží. I oblast    

krizového �ízení je nutno logisticky zabezpe�it. Jako u každé disciplíny i zde se musí za�ít 

analýzou neboli podrobným rozborem. Vychází se p�edevším z: 

• analýzy území, 

• demografického složení, 

• sociálního zabezpe�ení, 

• hospodá�ského zázemí a možného vzniku r	zných rizik, 

• hrozeb a mimo�ádných událostí. 

Z provedených analýz a jejich výsledk	 pak m	žeme zjistit pot�ebu nasazení sil 

a prost�edk	, po�et ohrožených osob, okruh poškozené kritické infrastruktury a jiné. Dále 

je nutné provést i analýzu konkrétních pot�eb (poptávky), pro zabezpe�ení chodu ve�ejné 

správy, zasahujících složek a postižených osob v dob� krizových situací. Pro tyto ú�ely 

jsou p�ipravovány, sestavovány a vedeny databáze pot�ebných komodit a možných        

dodavatel	. Správa státních hmotných rezerv spravuje informa�ní systém, který v sob�  

zahrnuje informace pot�ebné zejména pro plánování a zajiš�ování v�cných zdroj	 jako jsou         

nezbytné dodávky, státní hmotné rezervy apod. Každá krizová situace si vyžaduje r	zný 

p�ístup zabezpe�ení a zásobování. Pro tyto ú�ely je dobré seznámit se s tzv. „typovými 

plány“ a „opera�ními plány“, které jsou sou�ástí krizového plánu a jsou zde uvedeny údaje      

umož
ující uplatnit obsahové prvky zákaznického servisu a jejich implementaci 

do krizového plánování. [2,13] 

4.1.2 Komunikace 

Komunikace je velmi d	ležitá pro efektivní fungování jakéhokoliv systému, a� už jde 

o distribuci �i zásobovací �et�zec. Základní funkcí logistické komunikace v p�ípad�

krizové situace je p�enos informací v takové kvalit� a struktu�e, která umož
uje efektivní          

zabezpe�ení poptávaných v�cných zdroj	. P�ístup k zajišt�ní trvalého toku materiálu 

se vztahuje na všechny fáze �ešení krizové situace, tj. na fázi prevence, �ešení a fázi      

nápravy. Tok informací proudí vzájemn� mezi jednotlivými subjekty, které zabezpe�ují  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 24 

p�ísun zdroj	 v rámci ochrany obyvatelstva. T�mito subjekty jsou fyzické osoby (ob�ané), 

ve�ejná správa (Úst�ední orgán státní správy a její organiza�ní složky, kraj, obec 

s rozší�enou p	sobností, obec), soukromý sektor (právnické osoby, podnikající fyzické  

osoby). [13] 

4.1.3 Vy�izování objednávek 

Objednávku m	žeme definovat, jako základní soubor ur�itých informací nutný 

k uspokojení pot�eb zákazníka. V krizových situacích je rozhodujícím kritériem p�esnost 

údaj	 uvedených na objednávce. �asto jsou již využívány formalizované tiskopisy        

objednávek, které svojí strukturou, kódovým �i indexovým zna�ením mohou umož
ovat 

p�esné zpracování obsahu. V sou�asnosti se objednávky ve ve�ejné správ� provád�jí 

v elektronické podob� a jsou napojeny na jejich vnit�ní ekonomiku. V databázích jsou   

nap�íklad vedeny záznamy o dodavatelích (právnických a podnikajících fyzických        

osobách), o jejich okamžité nebo dodate�né schopnosti plnit požadované objednávky,   

poskytované zdroje a další pot�ebné údaje. Díky takto sestaveným údaj	m lze pak 

v systému vyhotovovat r	zné konfigurace, které poté mohou být využívány pro podporu 

rozhodovacího procesu krizových štáb	. Objednávkou poptávané zdroje musí mít         

dostate�n� jasné a nezam�niteln� definované parametry. V p�ípad� krizové situace 

se vychází a pracuje s �adou p�edp�ipravených dat a objednávek, které se vážou 

ke konkrétním dodavatel	m na dodávky p�edem p�edpokládaných komodit. [13] 

V p�ípad� krizové situace má cyklus objednávky tyto etapy: 

• podání objednávky, 

• objednávka je p�ijata dodavatelem, 

• objednávka se vy�izuje, 

• objednávka se kompletuje a balí, 

• objednávka se p�epravuje k zákazníkovi, 

• zákazník obdrží objednané zboží. 

V dob� vzniku mimo�ádné události jde hlavn� o up�esn�ní obsahu dodávek, než o �ešení 

administrativy a r	zných technických postup	 vy�izování vlastní objednávky. V takovéto 

situaci je tedy velmi d	ležité využívat standardizovaných dokument	. [13] 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 25 

4.2 Po�ízení 

Po�izování je možno definovat, jako nákup materiál	, zboží a služeb od externích subjekt	

s cílem podpo�it veškeré operace jiného subjektu. Vždy se jedná o výb�r podstatného    

neboli klí�ového dodavatele, jednání o cen� materiálu, zboží �i služeb, dodacích         

podmínkách, množství a vyhodnocení kvality dodavatele. Ve ve�ejné správ� jsou          

využívány právní p�edpisy a vnit�ní sm�rnice, které definují jak takového kvalitního      

dodavatele vybrat nebo získat. V p�ípad� vytvo�ení dlouhodobých vztah	 mezi              

dodavatelem a ve�ejnou správou, roste význam po�izování, které v sob� nese poskytování 

množstevních slev, slevy za dlouhodobé nákupy, slevy strategického partnera a p�ípadn�

další p�ínosy a klady plynoucí z této spolupráce, jako je schopnost dodavatele rychleji    

reagovat na zp�esn�ní nákupu ve�ejné správy v pr	b�hu mimo�ádné události. Samotné  

po�izování a tvorba jednotlivých kategorií zásob je vymezena zákonem �. 241/2000 Sb., 

o hospodá�ských opat�eních pro krizové stavy. Zákon sou�asn� vymezuje i práva 

a povinnosti jednotlivých prvk	 ve�ejné správy v procesu uspokojování pot�eb              

obyvatelstva. Logistika krizových situací musí respektovat platnou legislativu k po�izování       

zdroj	. [13] 

Základní kroky p�i výb�ru dodavatel	 (jedná se o malou zakázku do 2 mil. K�). 

1. P�íprava

− pot�eba koup� ur�itého produktu, práce nebo zabezpe�ení služby, 

− možnost vytvo�ení obecného týmu nebo komise. 

2. Ur�ení možných dodavatel	

− stanovení m��ítka nebo hledisko p�i posuzování výb�ru dodavatel	, 

− ur�ení možných dodavatel	. 

3. Pr	zkum a výb�r dodavatele

− kontaktování a získání informací o možném dodavateli, 

−  hodnocení všech dodavatel	, kte�í spl
ují stanovené podmínky,  

− výb�r dodavatele.  

4. Navázání obchodního vztahu

− shromaž�ování d	ležitých podklad	,  

− v�nování velké pozornosti a ostražitosti, 

−  snaha poskytnutí co nejrychlejší zp�tné vazby. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 26 

5. Zhodnocení obchodního vztahu

− pokra�ování na stejné úrovni obchodního vztahu,  

− rozvoj a budování obchodního vztahu,  

− omezení nebo úplné zrušení obchodního vztahu.  

V p�ípad� vyhlášení krizového stavu, je celý akt ve�ejné zakázky provád�n ve zkrácené 

lh	t� a to z d	vodu co nejrychleji dodat pot�ebný výrobek. Zadavatel musí dodržovat    

zásady transparentnosti, rovného zacházení a nesmí docházet k jakékoliv diskriminaci. [13] 

4.3 Balení 

Balení vytvá�í pot�ebné p�edpoklady pro cílené nouzové zásobování, proto 

má pro zákazníka velký význam. Z praktického hlediska pot�ebujeme takový obal, který 

bude naše zboží chránit b�hem jeho p�epravy, uskladn�ní a p�i manipulaci s ním. Balení 

by m�lo spl
ovat n�kolik funkcí, jako nap�íklad: 

• uzav�ení výrobku - zajišt�ní lepšího p�emis�ování, zajišt�ní proti vysypání, 

ztrát� �i zne�išt�ní životního prost�edí, 

• ochranu výrobku - p�ed poškozením, 

• rozd�lování - v�tší a menší balení, 

• sjednocení velikosti - ukládání do krabic klasických velikostí, ukládání 

na palety �i do kontejner	, 

• komunikace - použití �árových a jiných identifika�ních kód	. 

Zboží vyskladn�né dodavatelem jde p�es ve�ejnou správu až k ob�anovi postiženému    

mimo�ádnou událostí. V pr	b�hu této cesty dochází ke kombinaci r	zných druh	 dopravy 

a ty jsou provád�ny r	znými dopravci a p�epravci s kvalitními manipula�ními prost�edky. 

Pokud je balení kvalitn� a vhodn� provedeno, m	že být p�i výb�ru ve�ejnou správou     

d	ležitým faktorem, který usnad
uje uskladn�ní zboží, jeho p�esun a následn� i distribuci 

postiženým ob�an	m. [10,13] 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 27 

4.4 Stanovení místa kompletace 

Ve�ejná správa se p�edevším zabývá stanovením míst pro skladování a kompletaci souprav 

ur�ených pro postižené obyvatelstvo. Správné umíst�ní sklad	 je d	ležitým strategickým 

rozhodnutím, které ovlivní náklady na p�evzetí a distribuci materiálu až k samotnému   

postiženému obyvatelstvu. P�i vytvá�ení skladovacích a distribu�ních míst je nutno dbát 

na ur�itá základní pravidla: 

• území s nejv�tší koncentrací obyvatelstva, 

• umíst�ní mimo zónu možného vzniku mimo�ádné události, 

• dobrá dopravní obslužnost a dobrá p�ístupnost pro postižené obyvatelstvo, 

• dostupnost kvalifikovaných pracovník	 a d	ležitých ú�edník	, 

• úzká spolupráce s ve�ejnou správou. [13] 

V místech pro skladování a kompletování vytvá�í úst�ední orgány státní správy a také    

orgány územní samosprávy takzvané „operativní zásoby“, jako jsou nap�íklad zásoby 

pro humanitární pomoc nebo prost�edky humanitární pomoci. V p�ípad� ve�ejné správy 

je t�eba po�ítat s finan�ními prost�edky na obm�nu materiálu podle požadavk	 uvedených 

v krizovém plánu pro jejich po�izování. [2,13] 

Obr. 4. Místa skladování a kompletace v �R [vlastní] 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 28 

Místa skladování a kompletace souprav pro postižené obyvatelstvo. 

 (Vasped, Butas, Polora, Boletex, Horkalen, Oso�kan, Opavan, Godula) 

�ídící sklady a sklady satelitní. 

 (�achovice, Plze
, Sázava, Poho�elice, Olomouc) 

Satelitní sklady. 

 (Karlovy Vary, Vina�ice, Sedl�any, T�ebestovice, Hluboká nad Vltavou,  

   Litovel, Šumperk, Uherské Hradišt�, Velké Albrechtice) 

Sklady se zásobami pro humanitární pomoc. 

 (Opavan, Butas, Plze
) 

 --------        Základní hranice p�sobnosti �ídících sklad�.  

4.4.1 Skladování 

Skladování lze považovat za d	ležitý prvek uchování užitné hodnoty skladových zdroj	. 

Aby skladování bylo ú�elné, je t�eba dbát na to, aby samotný sklad a skladové prostory 

byly dob�e naprojektovány, dispozi�n� uspo�ádány a vybaveny kvalitními technickými 

a manipula�ními prost�edky. Dále je nutné vytvo�it zázemí pro obsluhu skladu, pravideln�

školit obsluhující personál, provád�t pravidelné kontroly skladového zboží a další d	ležité 

�innosti dle požadavk	 krizového plánu. Vhodné je materiál a zboží skladovat poblíž místa 

následné distribuce �i další p�epravy. Velikost skladu je ovlivn�na r	znými faktory       

(velikostí územních samosprávních celk	, množstvím a r	znorodostí skladovaného       

materiálu, rozmíst�ní materiálu �i r	zné typy použitých technických prost�edk	 pro      

skladování). 

Podle zákona �. 97/1993 Sb.,“ o p�sobnosti Správy státních hmotných rezerv, ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�, tvo�í zásoby pro humanitární pomoc vybrané základní materiály 

a výrobky ur�ené po vyhlášení krizových stav� k bezplatnému poskytnutí fyzické osob�  

vážn� materiáln� postižené“. 

Vymezenou strukturou zásob lze p�edpokládat následující struktura skladového sortimentu: 

• pro nouzové ubytování - rozkládací lehátka, p�ikrývky, karimatky, spací pytle; 

• pro nouzové stravování - kanistry na vodu, várnice, plastové nádobí a p�íbory; 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 29 

• pro sana�ní a ženijní práce - koš�ata, lopaty, v�dra, krumpá�e, rý�e, rukavice; 

• pro protipovod
ová opat�ení - dvoukomorové pytle, plni�ka protipovod
ových 

pytl	 apod. 

Struktura konkrétních zásob a jejich množství se m	že lišit v závislosti od analýzy rizik 

daného území. [4,13] 

4.5 Doprava a p�eprava 

Doprava a p�eprava jako logistická �innost se �adí mezi hlavní aktivity v rámci celého   

logistického �et�zce. �asto p�edstavuje nejv�tší samostatnou nákladovou položku a projeví 

se v kone�né hodnot� požadovaného zboží. Jde o provád�ní p�esun	 materiálu a zboží 

z místa jejich vzniku do místa jejich spot�eby a pop�ípad� do místa jejich kone�né       

likvidace. Dopravu a p�epravu jako službu si ve�ejná správa ve v�tšin� p�ípad	 sama     

objednává. Veškerý materiál a zboží m	že být pro ve�ejnou správu zajišt�no železni�ní, 

vodní, leteckou, potrubní �i automobilovou dopravou a to do ur�ených sklad	 pop�ípad�

p�ímo k postiženým ob�an	m. Dále pak ve�ejná správa musí pro ú�ely vykládky 

a nakládky p�ipravit, po�ídit nebo objednat vhodné technické prost�edky. Dodavatelem 

nebo p�epravcem jsou dop�edu stanoveny podmínky pro vyložení zásob pro humanitární 

pomoc. [13,16] 

Podmínky pro vyložení ZHP z vozidla:

• materiál ZHP nelze vydávat p�ímo z vozidla, 

• europalety s osobní soupravou a balenou vodou jsou naloženy v jedné vrstv�, 

pro vyložení je posta�ující bo�ní rampa a ru�ní nízkozdvižný vozík, 

• palety se soupravou pracovních od�v	, obuví a spacích pytl	 uložených v paletách 

S 1000 jsou naloženy ve dvou vrstvách, 

•  ze strany p�ebírajícího je vhodné zajistit mechaniza�ní prost�edek (vysokozdvižný 

vozík do výšky zdvihu 2,5 m, pop�ípad� je�áb s vázacími prost�edky s nosností 

nad 1 tunu). [16] 

Se zajišt�ním p�epravy je spojován také výb�r p�epravní trasy, aby nedocházelo 

k p�ekro�ení p�edpis	 jiných zemí.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 30 

Doprava v rámci krizových situací musí krom� vlastních dopravních objemových kapacit 

být �ešena i z pohledu dalších požadavk	, mezi které jsou �azeny: 

• nakládací a vykládací schopnosti techniky, 

• pr	jezdnost techniky v náro�ném terénu, 

• dopravní trasy a místa p�ekládky, 

• zna�ení transportní techniky, 

• systém komunikace v pr	b�hu p�epravy, 

• ú�etní a eviden�ní zabezpe�ení dodávky v míst� dodání. [13,16] 

4.5.1 Manipulace s materiálem 

Jde o pohyb a p�esun veškerých surovin, materiálu, polotovar	, výrobk	 a stroj	

od výrobce nebo dodavatele v rámci ve�ejné správy až ke kone�nému zákazníkovy, 

v našem p�ípad� k postiženému ob�anovi. P�eprava a samotná manipulace, je jedou 

z nejvíce nákladních složek, proto se i ve�ejná správa snaží o snížení t�chto náklad	      

minimalizování p�epravní vzdálenosti, minimalizováním úzkých míst a stavu zásob. 

Ke skladování a manipulaci s materiálem se používá r	zných technických prost�edk	.   

Manipulace m	že být provád�na jak ru�n� tak i pomocí automatizovaných nebo          

neautomatizovaných systém	. Ve ve�ejné správ� jsou p�edevším využívány systémy      

manuální nebo neautomatizované. S manipulací jsou spojené úkoly p�íjmu a výdeje      

materiálu ze skladu, p�ípadné zap	j�ení a zp�tné p�evzetí. 

Jednotlivé systémy využívané k manipulaci se d�lí na: 

• systémy využívané pro uskladn�ní a vyzvedávání, 

• systémy využívané pro p�epravu a t�íd�ní komponent	, 

• systémy využívané pro expedici. [9,13] 

4.5.2 Reverzní logistika 

Vrácením �i reklamováním výrobk	 se zabývá zp�tná neboli reverzní logistika. Jejím 

cílem je sb�r, zpracování a zhodnocení vrácených výrobk	 (sou�ástek, materiál	, obal	) 

takovým zp	sobem, který je šetrný k životnímu prost�edí (recyklace, separování odpadu, 

ekologická likvidace).  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 31 

Reverzní logistika se v dnešní dob� stává již znám�jším rozší�en�jším pojmem, kterým 

se zabývají i znalci Evropské Unie. Stojí zde otázky, jak nakládat s odpady a jak nejlépe 

ekologicky udržet zdravé životní prost�edí. V sou�asné legislativ� jsou firmy odpov�dny 

za celý životní cyklus výrobku, to znamená od po�ízení surovin až po samotnou likvidaci 

odpadu. N�kterým firmám je dokonce zákonem ukládána povinnost odebírat své výrobky 

zp�t a zajistit tak jejich ekologickou likvidaci. V etapách krizové situace, a� už jde o etapu 

�ízení krize, nebo etapu odstra
ování d	sledk	 kterou krize zp	sobila, se p�edpokládá   

p�ísun materiálních zdroj	, který musí být zabezpe�en ve vztahu k ochran� životního    

prost�edí a akceptovatelné likvidaci. [12,13] 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 32 

II. PRAKTICKÁ �ÁST 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 33 

5 OBEC HAMRY 

Rozloha: 1,44 km2

Po�et obyvatel: 247 

Zem�pisné sou�adnice obce: 49°2825� s. š. 

16°5753� v. d. 

5.1 Profil obce 

Hamry jsou �ástí m�sta Plumlov v okrese Prost�jov. Jsou malou obcí ležící v údolí 

o rozloze 1,5 km2 a vzdálenou 3,5 km od m�sta Plumlov.  Po�et stálých obyvatel se zde 

pohybuje kolem 250 a jejich struktura by se dala rozd�lit na 60% mladých pracujících lidí, 

15% starších obyvatel již v d	chodu a 25% d�tí. Díky p�írodním památkám, které se zde 

nachází, je vesnice �asto navšt�vovanou chata�skou a turistickou oblastí. V horní �ásti  

Hamer se nachází dva rybníky, které zde byly vybudovány po druhé sv�tové válce 

a do kterých vtéká �í�ka Hlou�ela. Celou vesnicí protéká potok, jehož pr	tok je pravideln�

kontrolován a monitorován �idly na m��ení vodní hladiny, umíst�nými podél kamenných 

hrází. Hamry jsou považovány za oblast, ve které dochází k �astému vzniku povodní, 

jak p�irozen� zp	sobených p�írodními vlivy p�edevším v d	sledku deš�ových srážek 

�i táním sn�hu, tak povodní zvláštní, zp	sobené poruchou na vodním díle. V dolní �ásti 

Hamer je postaven sklad humanitární pomoci. Je zde umíst�n a skladován jak materiál 

pro pomoc osobám postiženým mimo�ádnou událostí, tak materiál pro zasahující jednotky 

p�i �ešení mimo�ádné události. V areálu skladu probíhá odborná p�íprava jednotek požární 

ochrany ve Flashover kontejneru, který simuluje reálné podmínky p�i požáru vzniklém 

v uzav�eném prostoru. Nad obcí je rozsáhlý Vojenský újezd B�ezina, v n�mž je postavena 

a nov� zrekonstruována vojenská st�elnice, ur�ená pro cvi�ení voják	 speciálních sil. 

Na okraji tohoto vojenského výcvikového prostoru je srubový tábor sloužící pro ubytování 

jak voják	, tak dosp�lých i d�tí, které se každoro�n� zú�ast
ují akce: „Letní d�tské dny    

Hamry“. Po�adatelem t�chto akcí je ob�anské sdružení MOST OLOMOUC a Velitelství 

pozemních sil A�R. Obec má i sbor dobrovolných hasi�	, který se zú�ast
uje hasi�ských 

sout�ží a v p�ípad� krizových situací je pomocnou silou pro zásahové jednotky. Hasi�ská 

zbrojnice je z�ízena v bývalé zvoni�ce, kde se také nachází obecní knihovna.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 34 

Zvoni�ka je postavena u hlavní cesty vedoucí p�es obec. V p�ípad� ohrožení jsou ob�ané 

upozorn�ni obecním rozhlasem. 

5.2 Povod	ový plán obce  

Obec Hamry se �ídí povod
ovým plánem obce, který je uložen na obecním ú�adu ve m�st�

Plumlov. Povod
ový plán pro obec byl zpracován v srpnu roku 2000 a v platnost vešel 

od 1. 9. 2000. Tento plán je rozd�len do �ty� �ástí (úvodní, v�cná, organiza�ní a grafická). 

Je zde zaznamenána charakteristika povod
ového území, druh a rozsah ohrožení,          

organizace povod
ové ochrany, opat�ení p�ed povodn�mi a informa�ní zabezpe�ení      

povodní. Veškeré podklady pro zpracování povod
ového plánu vycházejí ze zkušeností 

a poznatk	 p�ebraných z minulosti p�i �ešení povod
ových situací na území obce. 

5.2.1 Rybníky Hamry 

Hamerské rybníky se nachází na vodním toku Hlou�ela a jsou umíst�ny 335 – 340 m.n.m, 

to obec rozd�luje na �ást dolních Hamer a horních Hamer. Vodní dílo slouží jako chovný 

rybník k rybnímu hospodá�ství, dále pak k ochran� p�ed povodní a k zajišt�ní odb�ru    

povrchové vody. Obec m	že také rybníky využívat, jako nouzovou zásobu vody v období 

kritického sucha. Rybníky pojmou maximáln� 80 000m3 vody a její pr	tok je regulován 

dle pot�eby t�emi stavidly a bezpe�nostním p�epadem. 

Nej�ast�jší p�í�inou destrukce vodního díla m	že být práv� p�elití hráze p�i povodních. 

Jedná se o zvláštní povode
 typu 1, která vzniká p�i protržení hráze vodního díla. 

P�i poškození �elní hráze rybníka je ohrožena záplavovou vlnou dolní �ást obce, 

kde se nachází 83 rodinných dom	. Podél bo�ní hráze rybník	 protéká potok, jehož hladina 

je v nižších polohách než hladiny rybník	. Vzhledem k tomuto zjišt�ní m	že snadno dojít 

p�i zvýšení hladiny rybník	 k protržení i bo�ní hráze a p�elití do potoka, dále pak 

k následnému rozvodn�ní op�t v dolní �ásti obce. P�i vzniku povodn� a povod
ové vlny 

v obci Hamry je prvo�adé rychlé varovaní a doporu�ení pro obyvatele p�esunout 

se do vyšších pater dom	. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 35 

Obr. 5. Zvláštní povode� pod VD rybníky Hamry [vlastní]

V uvedené map� je znázorn�na zaplavená �ást obce p�i vzniku mimo�ádné povodn�,     

zp	sobené p�elitím �i destrukcí hrází rybníka. Na základ� vyhodnocení zaplaveného území 

pod vodním dílem je ohroženo 83 rodinných dom	 a v nich trvale zde žijících 178        

obyvatel. Rozvodn�ní potoka se také m	že projevit i ve vedlejší obci Žárovice a to v �ásti 

ležící blíže k obci Hamry. Zde by došlo k zaplavení 14 rodinných dom	 a jednoho         

bytového domu. Po�et osob povodní zasažených by zde bylo 36.  

V obci se nenachází žádné v�tší podnikatelské subjekty ani �erpací stanice �i sklady      

nebezpe�ných látek. Dojde tedy k zaplavení výhradn� rodinných a bytových dom	. 

V d	sledku pr	lomové vlny m	že také dojít k poškození vozovky, most	 vedoucích 

p�es potok a k úhynu domácích zví�at.  

5.2.2 Varování a vyrozum�ní 

P�i vzniku zvláštní povodn� provádí varování jako první vlastník daného vodního díla. 

V našem p�ípad� Moravský rybá�ský svaz, který zprávu o nebezpe�í povodn� oznámí   

opera�nímu a informa�nímu st�edisku hasi�ského záchranného sboru kraje. St�edisko pak 

dále provede vyrozum�ní obyvatel na ohroženém území jednotným systémem varování. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 36 

Toto varování se provede pomocí sirény (všeobecná výstraha) a dále bude následovat    

tís
ová informace o hrozící nebo vzniklé mimo�ádné povodni. 

V p�ípad� zvláštní povodn�, která m	že nastat v obci Hamry, je nutné vyrozum�t starostu 

obce. 

Jméno a p�íjmení  Telefonní �íslo Bydlišt�

Bc. Viktor Hýbl +420 725 385 816 Hamry 109, 

Plumlov 798 03.

I. stupe� povod�ové aktivity (stav bd�losti), je v obci Hamry vyhlášen v p�ípad�, kdy    

úrove
 hladiny na vodo�tu je ve výšce 40cm. II. stupe� (stav pohotovosti), je v obci      

vyhlášen v p�ípad�, kdy úrove
 hladiny na vodo�tu vzroste na 80cm. Poslední III. stupe�

(stav ohrožení), je vyhlášen p�i úrovni hladiny na vodo�tu ve výšce 100cm. 

Starosta obce se bude na �ešení dané situace podílet a je jeho povinností pomocí místního 

rozhlasu upozornit ob�any, že na vodním toku Hlou�ela je vyhlášen III. stupe
 povod
ové 

aktivity, hrozí rozlití a zatopení dom	, které jsou umíst�ny v nižších �ástech obce a jsou 

blíže k vodnímu toku. P�i vyhlášení tohoto stupn� povod
ové aktivity se provád�jí        

takzvané povod
ové zabezpe�ovací práce a podle pot�eby také záchranné práce 

�i evakuace obyvatel.  

Ob�ané Hamer budou tedy vyzváni, aby danou situaci sledovali a zabezpe�ili své domy 

proti vniknutí vody a v p�ípad� evakuace m�li p�ipravené evakua�ní zavazadlo. Dále 

se doporu�uje, aby ob�ané cenný majetek nacházející se v ohrožených objektech, 

p�emístili z níže položených prostor do vyšších pater. 

P�i dosažení kritických hodnot na vodním díle starosta ob�an	m dále sd�lí možné         

evakua�ní trasy a místa shromaždišt�, ze kterých budou ob�ané p�epraveni do evakua�ního 

st�ediska.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 37 

Možné tís
ové sd�lení:

POZOR, POZOR, D�LEŽITÉ HLÁŠENÍ! 

Obec je ohrožena zátopovou vlnou z vodního díla rybníky Hamry. Prosíme ob�any, 

aby zanechali veškeré �innosti a bezprost�edn� provedli evakuaci. K plynulé evakuaci   

prosím využijte následující evakua�ní trasy: 

1) Do prostoru Hamerské strán� se shromáždí ob�ané ze severovýchodní �ásti obce. 

Z místa shromaždišt� bude zajišt�na doprava do evakua�ního st�ediska. 

2)  Do prostoru Hamerské st�elnice se shromáždí ob�ané z jihozápadní �ásti obce. 

Z místa shromaždišt� bude zajišt�na doprava do evakua�ního st�ediska. 

Prosíme ob�any, aby upozornili o dané situaci své sousedy a p�i evakuaci dbali pokyn	

zasahujících složek! 

5.2.3 Místa shromaždišt� a nouzového ubytování 

Místa ur�ená ke shromážd�ní ohrožených ob�an	 v obci Hamry jsou umíst�na mimo zónu 

zaplaveného území. Protože práv� potok obec rozd�luje na dv� oblasti (severovýchodní 

a jihozápadní), jsou zde ur�ena dv� místa ke shromážd�ní. Severovýchodní �ást obce 

má místo shromaždišt� (shromaždišt� 1) nad Hamerskou strání, kde vede polní cesta    

sm��ující k hlavní silnici na obec Vícov. Jihozápadní �ást obce se bude shromaž�ovat 

v prostorách Hamerské st�elnice (shromaždišt� 2).  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 38 

Obr. 6. Místa shromaždišt� a nouzového ubytování [vlastní] 

Na výše uvedené map� jsou tedy znázorn�na již zmín�ná místa, kde se obyvatelé v p�ípad�

mimo�ádné povodn� budou shromaž�ovat. Na ur�ené místo se mohou dostat p�ší ch	zí 

nebo osobními automobily. Dále pak z místa shromaždišt� budou obyvatelé obce p�evezeni 

do místa nouzového ubytování (znázorn�ného na map�, jako �ervený obdélník) podle   

vyzna�ených tras. Tyto trasy nejsou ohroženy záplavovou vlnou. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 39 

5.2.4 Evakua�ní st�edisko 

Místem evakua�ního st�ediska je srubový tábor ležící na okraji výcvikového vojenského 

prostoru. 

Majitel Adresa Kapacita 

Ministerstvo obrany Tychonova 221/1, 

 Praha, Hrad�any 160 00. 

130 osob 

(13 chatek) 

VUSS Brno Svatoplukova 2687/84,  

Brno, Židenice 615 00. 

  

Pro zajišt�ní evakua�ního st�ediska a místa nouzového ubytování je pot�eba vyžádání    

pomoci starosty obce Plumlova. 

Jméno a p�íjmení Telefonní �íslo Bydlišt�

Adolf Suše
 582 393 385 

+420 777 621 079 

Ohrozimská 438, 

Plumlov 798 03. 

Srubový tábor je složen z 11 chatek sloužících pro ubytování a p�espání, další chatky, která 

se využívá jako umývárna a poslední chatky, ve které se nachází malá kuchy
ka 

a spole�enská místnost. Ve srubových chatkách je možné ubytovat cca 130 osob. Chatky 

jsou vybaveny d�ev�nými, dvoupatrovými palandami a sk�ín�mi. Pro ostatní evakuované 

ob�any bude zapot�ebí zajistit náhradní spací l	žka. Pro obsluhu evakua�ního st�ediska 

a jiných pomocných prací lze využít jednotku SDH. Materiál pot�ebný pro nouzové       

ubytování bude dodán ze skladu civilní obrany v Hamrech, který disponuje pot�ebnými 

prost�edky. Tyto prost�edky definuje HZS Olomouckého kraje v ur�ených výdejkách.   

(viz. p�íloha P I). 

K zajišt�ní stravování evakuovaných osob lze využít ZŠ Plumlov, která je schopna        

p�ipravit 400 porcí jídla za den. 

Jméno a p�íjmení Adresa Telefonní �íslo

Mgr. Dagmar Zapletalová Rudé armády 300, 
Plumlov 798 03.  

+420 582 393 210 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 40 

Dále pak k zajišt�ní zdravotní pé�e lze využít zdravotní st�edisko nacházející se také v obci 

Plumlov a to na Dukelské ulici �. p. 548. Zdravotní a duchovní pé�i zde zajiš�ují: 

Jméno a p�íjmení Telefonní �íslo 

Praktický léka� MUDr. Hana Marková +420 582 393 331 

D�tský léka� MUDr. Dana Krychtálková +420 582 393 424 

Zubní léka� MUDr. Zden�k Krychtálek +420 582 393 424 

Duchovní pomoc kn�z Mgr. Petr Košák           605 983 951 

5.2.5 Regulace dopravy 

P�i vzniku mimo�ádné povodn� a v p�ípad� vyhlášení evakuace obyvatelstva v obci Hamry 

bude povolen vstup do tohoto území pouze zasahujícím jednotkám složek IZS, orgán	m 

koordinující záchranné a likvida�ní práce, ur�eným odborným osobám a vlastník	m     

vodního díla. Regulace pohybu osob v obci bude �ízena policií �R ve spolupráci 

s M�stskou policií. Policie také provede uzav�ení hlavní cesty vedoucí do obce Hamry 

na k�ižovatkách sm�rem do Drahan a Žárovic, dále pak na k�ižovatce do Vícova a Hamer. 

Obr. 7. Uzáv�ry hlavní cesty obce Hamry [vlastní] 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 41 

6 ANALÝZA LOGISTICKÉHO ZABEZPE�ENÍ OBYVATELSTVA 

P�I OHROŽENÍ ZVLÁŠTNÍ POVODN�

Nezbytnou sou�ástí v oblasti krizových situací je dokonalá organizace sil a prost�edk	, 

které mohou minimalizovat ztráty na lidských životech a vzniklé škody. Záchranný systém 

musí sehrát rozhodující roli v �ešení možných i existujících následk	 p�i vzniku krizové 

situace ve fázích záchrany a obnovy. V oblasti organizace záchranného systému je nutné 

konkretizovat jeho �innosti a k nim ú�eln� tvo�it strukturu technického a personálního   

zabezpe�ení. 

Pro logistické zabezpe�ení ob�an	, jejich pot�eb a jednotlivých složek, podílejících 

se na prvo�adých a záchranných prací, je sm�rodatné rozhodnutí �ídících orgán	           

(opera�ního st�ediska hasi�ského záchranného sboru, povod
ové komise obce s rozší�enou 

p	sobností a krizových štáb	 dot�ených obcí).  

Logistické zabezpe�ení tedy musí pokrýt: 

• pot�eby IZS, JPO a výpomocných povolaných jednotek, 

• pot�eby varování a vyrozum�ní obyvatelstva, 

• pot�eby zabezpe�ení p�epravy evakuovaného obyvatelstva, 

• pot�eby nouzového p�ežití, stravování, zásobování, 

• pot�ebné služby pro dot�ené ob�any. 

6.1 Povodn� v obci Hamry rok 1962 

První datované povodn� v obci Hamry, byly v roce 1962 a jsou zapsané v místní kronice. 

Psal se rok 1962, jak zmi
uje tehdejší místní kroniká� pan Šmehlík. Bylo chladné po�así, 

které sebou p�ineslo v ned�li 13.5. ukrutnou bou�i. Silné dešt� pokra�ovaly i do dalšího 

dne. Lesy, které jsou okolo obce, nesta�ily všechnu vodu zachytit a voda v potoce za�ala 

rychle stoupat. I rybníky za mlýnem se zaplnily vodou, ta se za�ala p�elévat p�es hráz 

a z boku rybníka i do svodnice (takto se d�íve �íkalo korytu, kterým te�e voda okolo      

rybník	). Protože rybníky nesta�ily vodu zadržet, vzr	stala hladina potoka ješt� rychleji. 

Ve 13 hodin odpoledne se potok za�al vylévat z koryta a o p	l hodiny pozd�ji voda 

dosáhla nejvyššího bodu. P�ed mostem i za mostem vedoucím p�es potok se za�ala tvo�it 

jezera, která ohrožovala p�ilehlá obydlí.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 42 

Voda se tla�ila do sv�tnic a musela být od�erpávána. Lidé p�ed vodou odnášeli své v�ci na 

p�ilehlou strá
. 

Lávka vyrobená ze železných ty�í a d�ev�ných desek byla p�ívalem vody odnesena 

(viz. p�íloha P II). Celá levá strana obce byla od�íznuta, a kdo se tam cht�l dostat, musel 

ke mlýnu, vylézt po stráni a slézt k domu. P�íjezd do obce nebyl možný. Voda tekla p�es 

silnici okolo zvoni�ky sm�rem k tehdejší prodejn� „Jednota“. Aby se voda do prodejny 

nedostala, byl vchod údajn� zatarasen d�ev�nou deskou a ta pak ut�sn�na slámou. Výška 

vody u prodejny, stojící vprost�ed obce, dosahovala 30 cm (viz. p�íloha P II). Voda takto 

ohrožovala obyvatele Hamer do 5 hodin odpoledne, kdy za�ala pozvolna opadat. Obec 

se stala p�ístupnou až v 10 hodin ve�er. 

Jak píše místní kroniká�, v obci byl vyhlášen výjime�ný stav a všichni muži se museli   

dostavit k ochran� a zajišt�ní majetku p�i povodních. Do obce byla na pomoc p�id�lena 

t�i nákladní auta, dv� auta transportovala kámen na zpevn�ní hrází a jedno auto p�iváželo 

z plumlovské pily d�ev�né fošny. Na pomoc také p�ijela vojenská auta i s osádkou a velitel      

požární ochrany pan Mach. Záchranné práce trvaly do úterý druhé hodiny ranní. 

„Taková povode�, jaká byla, nemá pam�tníka.“ [17] Sd�luje nejstarší ob�an Hamer    

místnímu kroniká�i. 

Povode
 v roce 1962 se zapsala do pam�ti mnohým, dnes ješt� žijícím, ob�an	m. 

V dalších letech se v kronice datují pouze rozlivy potoka, které nezp	sobily nijak velké 

škody na majetku �i zdraví ob�an	. Až v roce 2006, kdy p�išla povode
, u které hrozilo 

i prolomení hráze rybníka.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 43 

6.2 Analýza zabezpe�ení obyvatel p�i povodni v roce 2006 

Obcí Hamry protéká �í�ka Hlou�ela, která te�e do blízkých obcí Žárovice, Sob�suky, dále 

pak do Podhradského rybníka a Plumlovské p�ehrady. P�i vzniku povodní si vesnice     

vzájemn� pomáhají a informují se o stavu ohrožení. V následujícím schématu, 

je znázorn�n tok informací p�í povod
ovém nebezpe�í. 

Obr. 8. Schéma toku informací p�i nebezpe�í povodn� [vlastní] 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 44 

Pro obce je velmi d	ležité znát všechna spojení s ostatními složkami, které se na povodni 

budou podílet. P�edseda povod
ové komise m�sta Plumlov, je povinen informovat další 

�leny komise. Za obec Hamry je zde �lenem místní rodák pan Dušan Kvapil, který 

je zam�stnán jako skladník ve skladu civilní obrany v Hamrech. Hlídkovou a zásahovou 

službu v obci provádí pan Petr Ošlejšek a Martin Mikuš. Na pomoc do obce p�ijíždí      

jednotky požární ochrany Plumlov, HZS Prost�jov a jednotky dobrovolných hasi�	       

Žárovice. 

Následující analýza povodn� je rozd�lena do n�kolika �ástí podle vyhlášení jednotlivých 

stup
	 povod
ové aktivity. Z roku 2006 jsou zde zaznamenány d	ležité �innosti, které 

byly v pr	b�hu povodn� provedeny. 

1) Dne 27. 3., p�edpov�� po�así hlásí vydatnou srážkovou �innost v oblasti celé    

Moravy. Díky vydatným srážkám a p�ívalovým deš�	m, které již trvají n�kolik 

dn	, se za�ínají plnit a zvyšovat hladiny vodních tok	. V 9 hodin ráno je 

p�edsedou povod
ové komise telefonicky vyrozum�n pan Kvapil o možném vzniku             

povod
ové situace, která by ohrozila i obec Hamry. P�edseda žádá o aktivaci      

povod�ových hlídek. Dále pak sleduje p�edpov�� po�así a o p�ípadné informace   

volá �eský hydrometeorologický ústav. O hodinu pozd�ji hlásí pan Kvapil, 

že kontrola hladiny toku Hlou�ela v Hamrech byla provedena a nebezpe�í zatím 

nehrozí. Ani obyvatelé v ranních hodinách nenahlásili žádné komplikace, které 

by dešt� zp	sobily.  

2) O p�l druhé odpoledne je již vyhlášen I. stupe� povod�ové aktivity na �í�ce 

Hlou�ela. Povod
ová hlídka hlásí vzestup hladiny v rybnících i potoce. P�i dosažení 

dalšího stupn� by hrozilo zatopení místní komunikace a voda by se rozlila 

k p�ilehlým dom	m. Pro p�ípad zhoršení situace je provedena kontrola sirén 

a místního rozhlasu. Zam�stnanci ve skladu civilní obrany v Hamrech neváhají 

a s pomocí HZS se provádí p�íprava pytl� s pískem. Ze skladu jsou vyexpedovány 

povod
ové pytle, 2 násypníky, motouzy na zavázání napln�ných pytl	, lopaty a 

f	ra písku, která je zde pro p�ípad povodn� dop�edu navezena. V 18 hodin

je p�ipraveno 100 pytl� s pískem a staví se hráz mezi rybníkem a cestou             

(viz. p�íloha P III A). Starosta obce rozhlasem upozor�uje místní obyvatele 

na možné hrozící nebezpe�í a doporu�uje jim zdržovat se doma, zabezpe�it     

vchodové dve�e proti vniknutí vody a se�kat na další pokyny. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 45 

3) N�kte�í obyvatelé Hamer neváhají a nabízí pomoc p�i chystání pytl�

pro zabezpe�ení vchodových dve�í. Pomocí osobních automobil	 pytle rozvážejí 

po domech. Protože bylo pot�eba nachystat velké množství pytl	 i pro ostatní  

ohrožené obce, p�ijíždí do Hamer na pomoc jednotka požární ochrany z Plumlova, 

která je vybavena vhodným ná�adím pot�ebným na odstran�ní splavených p�ekážek 

v potoce. Do ranních hodin probíhá monitorování zaplaveného prostoru. 

4) Další den 28. 3., od sedmé hodiny ranní probíhá op�t pytlování, které provádí 

JPO Plumlov za pomocí 9 lidí. Pytle s pískem jsou použity na zesílení hráze      

Hamerského rybníka. Je zde postaveno hrazení o délce 60m a použito 180 pytl	

s pískem (viz. p�íloha P III A). Po jedenácté hodin� dopoledne je vyhlášen 

II. stupe� povod�ové aktivity. Starosta obce každé dv� hodiny informuje              

povod�ovou komisi o stavu vody na Hamerských rybnících a potoce. Op�t varuje 

obyvatele o nastávající situaci. Protože v Hamrech bydlí velké procento starších 

obyvatel, u kterých hrozí, že varování z místního rozhlasu mohou p�eslechnout,  

nabízí se místní dobrovolnice paní Ehlová, že ohrožené domy obejde a vyrozumí 

osobn� ob�any v nich žijící. Také je provedena evakuace 5 osob, které jsou         

pohybov� indisponovaní a volnou evakuaci by bez pomoci záchraná�	 nezvládli. 

Jedná se o jednoho mladého hocha na vozí�ku bydlícího v dom� �. 104 a �ty�

starších ob�an	 z dom	 �. 49, 45, 36. Pro pot�eby dalšího pytlování je nutné dovést   

n�kolik f�r písku z pískovny ležící u autodopravy „Grulich“ v Bordku u   

Prost�jova. Dovoz písku se provádí tatrou zap	j�enou z firmy „ARGION“ sídlící 

v Plumlov�. V jedenáct hodin ve�er za�íná rapidn� vzr�stat hladina potoka 

u skladu civilní obrany. P�i dalším zvýšení hladiny hrozí lokální rozlití, které by se 

dostalo i do skladu. Op�t je nutné zabezpe�it koryto potoka u skladu CO                               

(viz. p�íloha P III B). 

5) Dne 29. 3., ob�ané Hamer hlásí výpadek elekt�iny, který zp	sobil spadený strom 

v blízkosti rybníka a elektrického vedení. V odpoledních hodinách je vyhlášen 

III. stupe� povod�ové aktivity. Voda v potoce u skladu se rozlévá po silnici 

a je zapot�ebí navýšit hráz z pytl	, i hráz rybníka se rozši�uje o dalších 30 pytl	. 

Stoupající voda v potoce také narušila kamenný most a je zapot�ebí je�ábu na jeho 

zvednutí. Tato krizová situace trvala do deváté hodiny ve�erní, kdy se stala    

stabilní. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 46 

6) Dne 30.3., voda za�ala klesat. Jednotka sboru dobrovolných hasi�� Žárovice    

za�íná odstra�ovat škody zp�sobené touto povodní. Jako první se provádí            

od�erpávání vody ze zatopených sklep	, pytle s pískem jsou odklizeny, koryto     

potoka vyklizeno. Most v potoce, který byl povodní narušen, je z bezpe�nostních 

d	vod	 stržen a staví se nový. Ten však není umíst�n na p	vodním míst�, 

aby se p�edešlo stejné situaci. 

Jak tvrdí ob�ané obce Hamer, jsou rádi, že povode
 nep�inesla v�tší škody, 

než zatopené sklepy a jeden stržený most. Kdyby došlo k protržení hráze, byla 

by ohrožena v�tšina obyvatel a museli by být evakuováni. Také konstatovali, že v�tšina 

dom	 je postavena z takzvaných vep�ovic a ty by vodu neustály. Škody na majetku 

by byly pak velké. 

6.3 Dotazníkový pr�zkum týkající se povodní a protipovod	ové   

ochrany 

Dotazník byl ur�en pro obyvatele Hamer, kte�í byli zasaženi povodní v roce 2006          

(viz. p�íloha P IV A,B). Dotazník obsahoval celkem 11 otázek, na které se odpovídalo  

vybráním jedné z uvedených možností, nebo dopln�ním vlastní odpov�di. Dotazníky byly 

vytvo�eny a po domech rozneseny celkem 50-ti ob�an	m, z toho se vrátily 

od 46 respondent	. Toto množství bylo považováno jako reprezentativní vzorek, tedy 

100%. V následující �ásti jsou vyhodnoceny odpov�di dotazníku. 

Dotazovaných ob�an	 bylo celkem 46, z toho 28 žen (61%) a 18 muž	 (39%). Jejich     

v�ková struktura (kterou jsem rozd�lila do 4 kategorií), je znázorn�na v následujícím grafu 

�.1. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového 

Graf

Další otázky, na které 

a krátce okomentuji. 

• Zasáhla Vás p�ímo povode

Na otázku �.3 odpov

možnost NE (54%). Povodní byla tedy 

• Zp�sobyla Vám povode

Na otázku �.4 odpov

možnost NE (61%). V

i v p�edešlé otázce), byla zp

• Mohli byste vzniklou škodu vy

Z  odpov�di p�edcházející otázky 

zp	sobena materiální škoda bylo 18. Ti uvedli minimáln

a maximální škodu 3

��������	
��	�
��
������	�

, Fakulta logistiky a krizového �ízení

Graf. 1. V�ková struktura respondent� [vlastní]

Další otázky, na které respondenti mohli odpovídat ANO/NE, nyní postupn

�ímo povode	 v roce 2006, která byla v obci Hamry?

.3 odpov�d�lo 21 respondent	 ANO (46%) a 25 respondent

možnost NE (54%). Povodní byla tedy zasažena skoro polovina obyvatel.

sobyla Vám povode	 materiální škody?

.4 odpov�d�lo 18 respondent	 ANO (39%) a 28 respondent

možnost NE (61%). V�tšin� respondent	, které povode
 zasáhla (odpov

edešlé otázce), byla zp	sobena i materiální škoda. 

Mohli byste vzniklou škodu vy�íslit?

di p�edcházející otázky �.4 vyplývá, že respondent

sobena materiální škoda bylo 18. Ti uvedli minimáln

maximální škodu 3 500K�. Pr	m�rná hodnota byla rovna 1

��

���

���

��

��������	
��	�
��
������	�

��	
�	�� 
����	�� �����	�� ���	��	��

47 

[vlastní]

respondenti mohli odpovídat ANO/NE, nyní postupn� rozeberu 

obci Hamry?

 ANO (46%) a 25 respondent	 zvolilo 

zasažena skoro polovina obyvatel.

 ANO (39%) a 28 respondent	 zvolilo 


 zasáhla (odpov�d�li ano 

.4 vyplývá, že respondent	 kterým byla 

sobena materiální škoda bylo 18. Ti uvedli minimální škodu 600 K�

700 K�. 

��������	
��	�
��
������	�

���	��	��



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového 

• Zv�tšil se Váš zájem po povodni v

Na otázku �.6 odpov

možnost NE (63%). Zde bylo zajímavé zjišt

zp	sobila materiá

• Zaznamenali jste n

po povodni? 

Na otázku �.7 odpov

možnost NE (48%). V

protipovod
ová opat

znázorn�ny v následujícím grafu 

��������	�����	�������	������� 	���!"

#���$����%	��� &��	�$�%�

'��$��$�(	����$��	����	�	���)�

, Fakulta logistiky a krizového �ízení

tšil se Váš zájem po povodni v roce 2006 o povod	ovou problematiku?

.6 odpov�d�lo 17 respondent	 ANO (37%) a 29 respondent

možnost NE (63%). Zde bylo zajímavé zjišt�ní, že u obyvatel, kterým povode

sobila materiální škody, došlo ke zvýšení zájmu o povod
ovou problematiku.

Zaznamenali jste n�jaká protipovod	ová opat�ení, která byla provedena 

.7 odpov�d�lo 24 respondent	 ANO (52%) a 22 respondent

možnost NE (48%). V p�ípad� kladné odpov�di respondent doplnil konkrétní 

ová opat�ení, kterých si v obci všimnul. Tyto odpov

následujícím grafu �.2.

Graf. 2. Protipovod�ová opat�ení [vlastní]

�*�

+*�
++�

��

���

�
�	��������������	���

��������	�����	�������	������� 	���!" ��������	�����	�����

#���$����%	��� &��	�$�%� ,��� &���	����	�	�����)�

'��$��$�(	����$��	����	�	���)�

48 

ovou problematiku?

 ANO (37%) a 29 respondent	 zvolilo 

ní, že u obyvatel, kterým povode


lní škody, došlo ke zvýšení zájmu o povod
ovou problematiku.

ení, která byla provedena 

 ANO (52%) a 22 respondent	 zvolilo 

di respondent doplnil konkrétní 

obci všimnul. Tyto odpov�di jsou op�t 

,��� &���	����	�	�����)�



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového 

• Myslíte, že je protipovod

Na otázku �.9 odpov

možnost NE (15%) a možnost NEVÍM zvolili 3 responde

odpov�d�la kladn�

jsou v obci provád

• Víte jak postupovat pokud nastane v

Na otázku �.10 odpov

možnost NE (30%). Odpov

po�tu 28 je 11 žen, které by p

Muži odpovídali více kladn

hasi�	.Tato otázka byla také zam

v�ci si v p�ípad�

v nasledujícím grafu 

+��

-������ .����

, Fakulta logistiky a krizového �ízení

Myslíte, že je protipovod	ová ochrana v Hamrech dostate�

�.9 odpov�d�lo 36 respondent	 ANO (78%), 7 respondent

možnost NE (15%) a možnost NEVÍM zvolili 3 respondenti (7%). V

la kladn�. Je tedy z�etelné, že d	v��ují protipovod
ovým opat

provád�na a cítí se být v bezpe�í. 

Víte jak postupovat pokud nastane v obci op�t povod	ový stav?

.10 odpov�d�lo 22 respondent	 ANO (48%) a 14 respondent

možnost NE (30%). Odpov�� NE zvolila v�tšina dotazovaných žen (z

8 je 11 žen, které by p�i stavu ohrožení povodn� nev�

Muži odpovídali více kladn�, možná je to i tím, že jsou �

.Tato otázka byla také zam��ena na evakua�ní zavazadlo a jaké nejd

ípad� opušt�ní domova mají s sebou vzít. Výsledky jsem znázorni

nasledujícím grafu �.3.

Graf. 3. Evakua�ní zavazadlo [vlastní] 

+��

+��

+
�

����

+
�

+��

+��

�������������������

#$� ,���/��� ��������/ 0����� '��$���	���1��

49 

dostate�ná?

 ANO (78%), 7 respondent	 zvolilo 

možnost NE (15%) a možnost NEVÍM zvolili 3 respondenti (7%). V�tšina obyvatel 


ovým opat�ením, která 

ový stav?

 ANO (48%) a 14 respondent	 zvolilo 

tšina dotazovaných žen (z celkového 

� nev�d�ly, co mají d�lat). 

, možná je to i tím, že jsou �leny u dobrovolných 

ní zavazadlo a jaké nejd	ležit�jší 

ní domova mají s sebou vzít. Výsledky jsem znázornila 

+��

'��$���	���1�� 2%��



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 50 

Z grafu �.3 vyplývá, že ob�ané mají p�ehled o nejd	ležit�jších v�cech, které si v p�ípad�     

evakuace vzít. Zejména starší lidé pamatovali i na léky, které jsou pro n� stejn� d	ležité 

jako jídlo a pití. Nemén� d	ležitý se stal také mobilní telefon, který dosáhl druhý nejv�tší 

procentní podíl. 

Výsledky získané z tohoto dotazníku mají význam informativní a jsou také podkladem 

pro hledání návrh	 efektivn�jších opat�ení, která by m�la zlepšit situace v oblasti 

krizového �ízení a �ešení p�ípadných povodní v budoucnu. 

6.4 Klady a zápory zjišt�né p�i povodni 

V této �ásti jsou popsány n�které mnou zjišt�né klady a zápory, které vyplynuli 

z dotazníku a analýzy povodn� z roku 2006. 

KLADY zjišt�né p�i povodni ZÁPORY zjišt�né p�i povodni 

Dobrá spolupráce a komunikace         

záchranných složek - vypovídá o tom  

analýza povodn� z roku 2006, p�i které díky 

dobré spolupráci, komunikaci a v�asnému 

nasazení záchranných složek nedošlo 

k v�tším rozliv	m potoka ani k protržení 

hráze rybníka. 

Poloha rybník� - Hamerské rybníky jsou 

nad obytnou �ástí obce. Obec je tímto    

vystavena v�tšímu riziku zp	sobenému 

p�elitím nebo prolomením hráze rybníka.

Protipovod	ová opat�ení - z dotazníku 

jsou z�etelná protipovod
ová opat�ení, která 

byla na území obce provedena a díky     

kterým se ob�ané cítí být zabezpe�eni proti 

vzniku další povodn�. 

Zatopení objekt� - p�i silných p�ívalových 

deštích hrozí zatopení objekt	 (velmi �asto 

sklep	), a� už se jedná o vodu, kterou    

nepohltila p�ilehlá strá
, �i lokální rozliv 

potoka, který vede celou vesnicí. 

Fungující varovné signály - pravidelné 

zkoušky sirén a rozhlasu p�ispívají k v�tší 

bezpe�nosti obyvatel p�i vzniku mimo�ádné 

události v obci.

Škody na majetku ob�an� - jak vyplynulo 

z dotazníku, byly p�i povodni roku 2006 

zp	sobeny ob�an	m i materiální škody, 

které vy�íslili v pr	m�ru na 1 700 K�.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 51 

Rychlý zásah p�i evakuaci osob - p�i 

vyhlášení II. povod
ového stupn� v roce 

2006 došlo k p�edb�žné evakuaci 5        

pohybov� indisponovaných osob. P�edešlo 

se tak riziku, kdy by osoby p�i volné     

evakuaci nemohli své domovy opustit. 

Rizikové umíst�ní skladu civilní obrany -

sklad civilní obrany v Hamrech je umíst�n 

v rizikovém prostoru. P�i povodni dochází 

k p�elití koryta potoka v blízkosti skladu. 

Pravidelné kontroly a údržba hráze   

rybníka - hrázný, který je �lenem          

rybá�ského svazu, provádí pravidelnou  

kontrolu stavu rybníka. P�ípadné hrozby 

jsou v�as vypozorovány a �ešeny.

Zanesení koryta potoka - p�i p�ívalu vody 

splavené chrastí a jiný materiál zp	sobuje 

ucpání koryta v místech, kde potok protéká 

pod silnicí a dochází tak k rozlivu 

a ohrožení obyvatel.

Dosta�ující síly a prost�edky p�i �ešení 

povodn� - p�i zabezpe�ení hrází rybník	

a koryta potoka, bylo postaveno dostate�né 

hrazení. Také zasahující jednotky byly  

vybaveny pot�ebnými záchrannými        

prost�edky 

Narušení místní komunikace - p�i analýze 

povodn� z roku 2006 bylo zjišt�no, že jako 

první je vodou zaplavena silnice ležící 

v blízkosti rybníka. Tím je znemožn�n  

p�íjezd do obce. Oprava poškozené       

vozovky je pak také nákladn�jší.

Zpracovaný povod	ový plán - obec    

disponuje dostate�n� zpracovaným     

povod
ovým plánem, kterým se také 

p�i vzniku povodn� �ídí.

P�elití vody z bo�ní hráze rybníka - p�i 

zvyšování hladiny v rybnících hrozí p�elití 

bo�ní hráze rybníka a následné zvýšení 

a p�elití potoka protékajícího kolem hráze. 

Dobrá uv�dom�lost ob�an� p�i vzniku 

povodn� - z dotazník	 vyplývá, že ob�ané 

p�i vzniku povodn� v�dí, co mají d�lat. 

Jsou ochotni nabídnout pomoc p�i �ešení 

této krizové situace. 

Zne�išt�ní vody ve studních - v obci   

ob�ané využívají pro �erpání vody vlastní 

studny. V p�ípad� povodn� však dochází 

k zne�išt�ní vody a je zapot�ebí            

chemického �išt�ní.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 52 

ZÁV�R 

Cílem bakalá�ské práce bylo provést analýzu logistického zabezpe�ení obyvatel a jejich 

pot�eb p�i vzniku povodn�. 

Analýza byla provedena na území obce Hamry, kde byli obyvatelé povodní zasaženi 

v roce 2006. Ze zpracované analýzy a dotazníkového pr	zkumu vyplynuly nedostatky 

zjišt�né p�i povodni. Mezi hlavní nedostatky bych za�adila polohu rybníka, který 

je vybudován nad obytnou �ástí obce. P�i vzniku vydatných srážek a p�ívalových deš�	

dochází ke zvyšování vodní hladiny v rybníce a následnému p�elití, které m	že vyústit 

až k prolomení hráze samotné. V tomto p�ípad� je nutné vykonávat protipovod
ová    

opat�ení, jakými jsou nap�íklad: zpev
ování hrází výsadbou strom	, v�asné odpoušt�ní 

vody z rybníka a pravidelné kontroly hrází. Dalším zjišt�ným nedostatkem je nevhodné 

umíst�ní skladu civilní obrany, který se v obci Hamry nachází. P�i rozlivu koryta potoka 

v �ásti ležící v blízkosti skladu, hrozí jeho zatopení. P�i vzniku této situace, je nutné   

kolem potoka postavit dostate�né hrazení z pytl	 pln�ných pískem. Obec by v tomto   

p�ípad� m�la uvažovat o p�emíst�ní skladu (na mén� rizikové místo), nebo o p�emíst�ní 

materiálu, který se ve skladu nachází, do vyšších pater budovy. 

I když p�i povodni v roce 2006 nedošlo v obci k velkým materiálním škodám, 

je zapot�ebí zamyslet se, jak by se �ešila situace, kdyby k protržení hráze došlo 

a obyvatelé by byli nuceni opustit své domovy. Jak velké by pak byly škody zp	sobené 

touto mimo�ádnou povodní? Obec by se m�la nadále snažit, co nejvíce p�ispívat 

k ochran� svých obyvatel. Provád�t pravidelné zkoušky sirén a místního rozhlasu, 

zlepšovat p�ipravenost ob�an	 p�i vzniku povodn� (nabídnout seminá�e, ve kterých by 

ob�ané byli informováni a p�ipravování na možnost vzniku povodn�), mít ve skladu 

dostate�né množství pot�ebné techniky a prost�edk	 pro zabezpe�ení pot�eb záchranných 

složek a obyvatel samotných. 

Povodn� byly, jsou a budou sou�ástí života obyvatel žijících v této obci. Mysleme tedy 

na to, že správné a v�asné zabezpe�ení vzniklé mimo�ádné události, jim m	že život         

zachránit. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 53 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Monografie: 

[1] ANTUŠÁK, Emil. Hospodá�ská opat�ení pro krizové stavy. �eské Bud�jovice: 

Jiho�eská univerzita, 2007. ISBN 80-210-3934-5. 

[2] LAMBERT, Dougles, James R. STOCK a Lisa ELLRAM. Logistika. Praha: 

Computer Press, 2000. ISBN 80-7226-221-1. 

[3] KROUPA, Miroslav a Milan �ÍHA. Integrovaný záchranný systém. Praha: 

ARMEX, 2008. ISBN 978-80-86795-59-1. 

[4] KUDLÁK, Aleš a Jan HORÁK. Sklady humanitární pomoci obcí jako p�íprava 

na krizové situace. Brno: Mezinárodní konference Bezpe�nostní management 

a spole�nost, 2009. ISBN 978-80-7231-653-3. 

[5] LINHART, Petr a Bohumil ŠILHÁNEK. Ochrana obyvatel v Evrop�. Praha: 

MV - generální �editelství HZS �R, 2005. 196 s. ISBN 80-86640-55-8. 

[6] MARTÍNEK, Bohumír; Vilém ADAMEC a Zden�k HRUŠKA. �ešení 

mimo�ádných událostí a krizových situací. Praha: MV - generální �editelství 

HZS �R, 2006. ISBN 80-86640-64-7. 

[7] MARTÍNEK, Bohumír a kol. Ochrana �lov�ka za mimo�ádných událostí. Praha: 

MV - generální �editelství HZS �R, 2003. ISBN 80-86640-08-6. 

[8] PERNICA, Petr. Logistický management: teorie a podniková praxe. Praha: 

Radix, 1998. ISBN 80-86031-13-6. 

[9] SCHULTE, Christof. Logistika. Brno: Victoria Publishing a.s., 1994. ISBN 80-

85605-87-2. 

[10] SIXTA, Josef a Miroslav ŽIŽKA. Logistika: Metody používané pro �ešení 

logistických projekt�. Brno: Computer Press, 2010. ISBN 978-80-2512563-2. 

[11] ŠILHÁNEK, Bohumil a Josef DVO�ÁK. Stru�ná historie ochrany obyvatelstva 

v našich podmínkách. Praha: MV - G� HZS �R, 2003. ISBN 80-86640-12-4. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 54 

[12] ŠKAPA, Radoslav. Reverzní logistika. Brno: Masarykova univerzita v Brn�, 

2005. ISBN 80-210-3848-9. 

[13] URBAN, Rudolf, Eduard BAKOŠ a Aleš KUDLÁK. Ekonomika a logistika  

krizových situací v ochran� obyvatelstva. Brno: Univerzita obrany, 2010. ISBN 

978-807231-757-8. 

[14] VALÁŠEK, Jarmil a František KOVA�ÍK. Krizové �ízení p�i nevojenských  

        krizových situacích. Praha: MV �R, 2008. ISBN 978-80-86640-93-8. 

Internetové zdroje: 

[15] HZS Moravskoslezského kraje: Legislativa a základní pojmy [online]. 2012 

[cit. 2012-08-01]. Dostupné z: http://www.hzsmsk.cz/index.php?a=cat.48. 

[16] Zásoby pro humanitární pomoc: �ešení mimo�ádných situací [online]. 2012 

[cit. 2012-08-01]. Dostupné z: http://www.kr-vysocina.cz/zasoby-pro-

humanitarni-pomoc/d-676455/p1=26739. 

Interní materiály: 

[17] KOUKAL, Jind�ich, Josef ŠMEHLÍK a Zde
ka EHLOVÁ. Kronika: Pam�tní 

kniha obce Hamer. 1919.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 55 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK 

A�R  Armáda �eské republiky 

CO  Civilní obrana 

�R 

FO 

HZS 

IZS 

JPO 

PO 

SDH 

VD 

ZHP 

�eská republika 

Fyzická osoba 

Hasi�ský záchranný sbor 

Integrovaný záchranný systém 

Jednotka požární ochrany 

Právnická osoba 

Sbor dobrovolných hasi�	

Vodní dílo 

Zásoba humanitární pomoci 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 56 

SEZNAM PRÁVNÍCH NOREM 

Zákon �. 97/1993 Sb., o p	sobnosti Správy státních hmotných rezerv, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis	

Zákon �. 238/2000 Sb., o hasi�ském záchranném sboru �eské republiky a o  

zm�n� n�kterých zákon	

Zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o zm�n� n�kterých 

zákon	

Zákon �. 240/2000 Sb., o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon	 (krizový zákon) 

Zákon �. 241/2000 Sb., o hospodá�ských opat�eních pro krizové stavy a o zm�n�         

n�kterých souvisejících zákon	

Ústavní zákon �. 110/1998 Sb., o bezpe�nosti �eské republiky 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 57 

SEZNAM OBRÁZK�

Obr. 1. Krizové stavy [13] ................................................................................................... 20	

Obr. 2. Funkce logistiky p�i �ešení krizových situací v ochran� obyvatelstva [13] ............ 21	

Obr. 3. Základní oblasti zákaznického servisu [13] ............................................................ 22	

Obr. 4. Místa skladování a kompletace v �R [vlastní] ........................................................ 27	

Obr. 5. Zvláštní povode� pod VD rybníky Hamry [vlastní] ................................................ 35	

Obr. 6. Místa shromaždišt� a nouzového ubytování [vlastní] ............................................. 38	

Obr. 7. Uzáv�ry hlavní cesty obce Hamry [vlastní] ............................................................ 40	

Obr. 8. Schéma toku informací p�i nebezpe�í povodn� [vlastní] ........................................ 43	



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 58 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1. Struktura ochrany obyvatelstva [5] ......................................................................... 14	

Tab. 2. Druhy a p�íklady mimo�ádných událostí [7] ........................................................... 17	



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 59 

SEZNAM GRAF�

Graf. 1. V�ková strujtura respondent� [vlastní] .................................................................. 47	

Graf. 2. Protipovod�ová opat�ení[vlastní] .......................................................................... 48 

Graf. 3. Evakua�ní zavazadlo [vlastní] ............................................................................... 49	



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 60 

SEZNAM P�ÍLOH 

P I  P�íjemka, výdejka materiálu ur�eného pro povodn�

P II  Fotodokumentace povodn� rok 1962 

P III A  Fotodokumentace povodn� rok 2006 – list 1 

P III B  Fotodokumentace povodn� rok 2006 – list 2 

P IV A  Dotazník - list 1 

P IV B  Dotazník - list 2 



P�ÍLOHA P I: P�ÍJEMKA, VÝDEJKA MATERIÁLU UR�ENÉHO 

PRO POVODN� [vlastní] 



P�ÍLOHA P II: FOTODOKUMENTACE POVODN� ROK 1962  

Stržená lávka vedoucí p�es potok v obci Hamry [17] 

Prodejna smíšeného zboží nacházející se uprost�ed obce Hamry [17] 



P�ÍLOHA P III A: FOTOTDOKUMENTACE POVODN� ROK 2006 – 

LIST 1  

Hráz z pytl� mezi rybníkem a silnicí [17] 

Zpevn�ní bo�ní hráze rybníka [17] 



P�ÍLOHA P III B: FOTOTDOKUMENTACE POVODN� ROK 2006 – 

LIST 2 

Zabezpe�ení koryta potoka u skladu civilní obrany [17] 



P�ÍLOHA P IV A: DOTAZNÍK – LIST 1 [vlastní]  



P�ÍLOHA P IV B: DOTAZNÍK - LIST 2 [vlastní] 


